Дело №1-34/2021

УИД- 69RS0009-01-2021-000254-28

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Зубцов 26 июля 2021 года

Судья Зубцовского районного суда Тверской области Титова Л.Н., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Зубцовского района Кудрявцевой Ю.Р., 

подсудимого ФИО1,

защитника Марченко Е.А., удостоверение 806 и ордер № 106024,

потерпевшей ФИО3,

при секретаре Захаровой Е.Ю.

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО7 ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, разведенного, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, д. Игнатово, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.3 п. «а» УК РФ 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период времени не ранее 23 часов 00 минут 28 февраля 2021 года и не позднее 08 часов 15 минут 06 марта 2021 года у ФИО1, находившегося по адресу 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества ФИО3 

В период времени не ранее 23 часов 00 минут 28 февраля 2021 года и не позднее 08 часов 15 минут 06 марта 2021 года ФИО1, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, заведомо зная, что в вышеуказанном доме никто постоянно не проживает и хозяин дома ФИО3 дома отсутствует, с целью личного обогащения, подошел к дому, расположенному по адресу: Тверская обл, 

<

адрес> перелез через забор. Убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1 с помощью имевшихся при себе двух игл от шприца, взломал запорное устройство входной двери данного дома, после чего через входную дверь незаконно проник внутрь вышеуказанного дома, откуда тайно похитил продукты питания и имущество, принадлежащие ФИО3, а именно:

- жестяную банку «Свинина тушеная Знаток», в количестве одной штуки, стоимостью 100 рублей 00 копеек;

- жестяную банку «Шейка ветчинная по-Новгородски», в количестве одной штуки, стоимостью 100 рублей 00 копеек;

- жестяную банку «Ветчина лопаточная», в количестве одной штуки, стоимостью 100 рублей 00 копеек;

- жестяную банку «Свинина», в количестве одной штуки, стоимостью 100 рублей 00 копеек;

- жестяную банку «Ветчина домашняя», в количестве одной штуки, стоимостью 100 рублей 00 копеек;

- бутылки водки «Щедрый хутор», объёмом 0,5 л. каждая, в количестве четырех штук, стоимостью 250 рублей 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 1000 рублей 00 копеек;

- газовые шланги, в количестве трех штук, длиной 1 м каждый, стоимостью 150 рублей 00 копеек за одну штуку, общей стоимостью 450 рублей 00 копеек;

- молотки, в количестве двух штук, стоимостью 280 рублей 00 копеек за одну штуку, общей стоимостью 560 рублей 00 копеек;

- монтировка с желтой ручкой, в количестве одной штуки, стоимостью 370 рублей 00 копеек;

- дверной замок, в количестве одной штуки, стоимостью 300 рублей 00 копеек;

- полотна для ножовки, в количестве трех штук, стоимостью 80 рублей 00 копеек за одну штуку, общей стоимостью 240 рублей 00 копеек;

- стамески с синими ручками марки «Зубр», в количестве двух штук, стоимостью 500 рублей 00 копеек за одну штуку, общей стоимостью 1000 рублей 00 копеек;

- стамески с синими ручками, в количестве трех штук, стоимостью 400 рублей 00 копеек за одну штуку, общей стоимостью 1200 рублей 00 копеек;

- муфту для шланга, диаметром 5/8 дюйма, в количестве одной штуки, стоимостью 150 рублей 00 копеек;

- муфты для шланга, диаметром 3/4 дюйма, в количестве четырех штук, стоимостью 100 рублей 00 копеек за одну штуку, общей стоимостью 400 рублей 00 копеек;

- катушки с леской, в количестве двух штук, стоимостью 100 рублей 00 копеек за одну штуку, общей стоимостью 200 рублей 00 копеек;

- бутылку с керосином, объемом 0,5 л., в количестве одной штуки, стоимостью 100 рублей;

- бутылку розжига для древесного угля, объемом 0,5 л., в количестве одной штуки, стоимостью 100 рублей 00 копеек;

- 12 хомутов в упаковке, стоимостью 300 рублей 00 копеек;

- кабель белого цвета, длиной 30 м, стоимостью 400 рублей 00 копеек;

- кабель черного цвета, длиной 30 м, стоимостью 400 рублей 00 копеек;

- ящик с набором инструментов в корпусе красного цвета, стоимостью 2 500 рублей 00 копеек;

- удлинитель со шнуром черного цвета на обложке черного цвета, длиной 30 м, стоимостью 1 500 рублей 00 копеек;

- удлинитель со шнуром белого цвета на катушке синего цвета, длинной 50 м, стоимостью 3 500 рублей 00 копеек;

- бензопилу марки «PIRAN CS-4518AVS» в корпусе оранжевого цвета, стоимостью 5 000 рублей 00 копеек;

- спортивную сумку черного цвета, которая материальной ценности для потерпевшей не представляет,

- мешок из материала ПВХ, который материальной ценности для потерпевшей не представляет, всего имущества на общую сумму 20 170 рублей 00 копеек.

С похищенным имуществом ФИО3, ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению. 

Подсудимый ФИО1 свою вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, в содеянном раскаялся вину признал полностью.

Полностью подтвердил свои показания данные ранее и решил воспользоваться статьей 51 Конституции РФ. 

Как следует из показаний ФИО1 данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании суду известно, что он зарегистрирован по адресу 

<

адрес> проживает по адресу 

<

адрес> один. В настоящее время официально не трудоустроен, неофициально работает в добровольной пожарной команде в 

<

адрес>, ПСЧ-31 

<

адрес>; также подрабатывает на пилораме, так же не официально. Имеет стабильный заработок в размере около 10 000 -15 000 рублей, что является основным источником дохода. Иных источников дохода не имеет, у него на иждивении находится дочь ФИО5, 2007 года, которую материально содержит, дочь проживает с матерью обвиняемого по адресу его регистрации, полностью содержит свою дочь. На учётах у врачей нарколога и психиатра не состоит, постоянно принимает лекарственные препараты - Конкор Лазап (от повышенного давления), хронических заболеваний не имеет, однако страдает повышенным давлением, на учете у врача в связи с данным заболеванием не состоит, к врачам не обращался. К административной ответственности не привлекался. 

28 февраля 2021 года около 23 часов он находился в доме по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес>, ему захотелось выпить спиртного, но негде было его достать. Вспомнил что дом расположенный через поле от его дома, по адресу: 

<

адрес>, д. Игнатово, 

<

адрес>, принадлежит женщине-врачу, у которой всегда имелось спиртное. В данном доме никто постоянно не проживает, обвиняемому было это достоверно известно, дом используется как дача. Он бывал в этом доме ранее, а именно около 14 лет назад, там ранее проживали его знакомые. Также летом 2020 года был там один раз, подрабатывал на покосе травы, видел, как хозяйка дома доставала спиртное из шкафа в доме. ФИО1 решил, что в её доме может быть спиртное, поэтому решил похитить из её дома спиртное и какую-нибудь закуску. Он взял с собой две иголки от шприца (5 кубов), для того, чтобы взломать замок на входной двери. ФИО1 умеет взламывать замки, так как ранее работал пожарным и интересовался этим вопросом в профессиональных целях. С собой у него был его телефон, на котором он включил фонарь и пошел к указанному дому через поле. На руках у него были перчатки. Подошел к дому через 10 минут, перекатился через сетку рабицу, ограждающую придомовую территорию, подошел к входной двери и при помощи двух иголок взломал врезной замок на входной двери, а именно вставил одну иголку в расширенную часть отверстия для ключа, а вторую вставил следом до щелчка, после чего нажал на ручку, провернул личину, замок открылся. Он прошел внутрь дома, на кухне из стола около двери взял 5 банок с консервами, наименования не помнит, далее прошел в спальню с двуспальной кроватью, где в шкафу нашел 4 бутылки водки «Щедрый хутор» по 0,5 литра, которые похитил. Там же в шкафу оставались 12 бутылок водки, которые он не стал брать. После этого он прошел на кухню, где был выход в подсобное помещение с запертой дверью. Эту дверь он выбил ногой, ударив в область замка (врезного), дверь от удара открылась. В подсобном помещении он собрал различное имущество, инструменты, сложив их в спортивную сумку черного цвета и мешок из ПВХ, которые взял в этом же подсобном помещении. В подсобном помещении он похитил 3 газовых шланга, 2 молотка, монтировку, 5 муфт от шланга, 2 катушки с леской, бутылку керосина, бутылку с розжигом, упаковку с хомутами, 4 удлинителя на катушках, ящик красного цвета с гаечными ключами, бензопилу в корпусе оранжевого цвета, стамески с синими ручками. Все это сложил в сумку и мешок, вынес через заднюю дверь, открыв задвижку изнутри. Затем он запер входную дверь, на замке изнутри повернув запор. Спиртное ФИО1 выпил, консервы съел, бутылки разбил за домом, туда же выбросил банки из-под консервов. После этого он перенес все похищенное имущество в дом по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Позже, после возвращения из полиции, после допроса в качестве подозреваемого, он собрал все вышеуказанное похищенное имущество и решил его добровольно выдать сотрудникам полиции, поэтому сложил это имущество в багажник автомобиля марки ВАЗ-21074 г.р.з. 

<

***>, в настоящее время автомобиль находится около магазина на 

<

адрес> в д. 

<

адрес>. Данный автомобиль принадлежит отцу ФИО6 - ФИО2, который разрешает обвиняемому пользоваться своим автомобилем. Отец ФИО14 знал о том, что ФИО1 совершил кражу, и о том, что похищенное имущество находится в его автомобиле. О краже ФИО1 никому не рассказывал. Изначально умолчал про остальное имущество, которое он похитил, поскольку боялся более серьезной ответственности за то имущество, про которое не сказал. ФИО1 хотел продать те инструменты, что похитил из дома ФИО3, денежные средства потратить на собственные нужды. Обвиняемый понимал, что совершает преступление, когда совершал хищение имущества из дома ФИО3 Все похищенные инструменты он добровольно выдал сотрудникам полиции, кроме спиртных напитков и продуктов питания, поскольку последние употребил в тот день, когда совершал хищение. Он добровольно, без какого-либо физического или психического принуждения написал явку с повинной, где признался в хищении имущества ФИО3, явку признал. Обязался и выразил желание возместить материальный ущерб. Иных преступлений, о которых не известно сотрудникам полиции, он не совершал. Вину в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном раскаивается. Намерен в ближайшее время возместить причиненный материальный ущерб в полном объеме, принести извинения потерпевшей.(т.1 л.д.49-52, 53-55, 65-58, 74-77).

Вина ФИО1 в инкриминируемом ему деянии, помимо признательных показаний подсудимого, нашла своё подтверждение в совокупности исследованных в ходе судебного следствия доказательствах, а именно в показаниях потерпевшей, свидетелей, в протоколах следственных действий, вещественными доказательствами и иными документами.

Из показаний потерпевшей ФИО3 данных ею в судебном заседании и на предварительном следствии, и оглашенных в судебном заседании следует, что она постоянно проживает в 

<

адрес>. В 

<

адрес> по адресу 

<

адрес> нее в собственности имеется земельный участок с домом, в котором в летний период она проживает на постоянной основе, в остальной период приезжает реже: в выходные, праздничные дни. Дом она приобрела в 2008 году. По ее просьбе жительница 

<

адрес> Свидетель №1 присматривает в отсутствие потерпевшей за домом, у нее были запасные ключи от дома, больше никому ключи Потерпевший №1 не давала. 

06 марта 2021 года около 08ч. 40 мин. ей по телефону позвонила Свидетель №1 и сообщила, что на участке потерпевшей имеются следы обуви, коробка от спиртного, на террасе разбросаны вещи, дверь хозяйственной пристройки открыта. В тот же день, около 17ч., потерпевшая приехала к своему дому. При осмотре дома совместно с сотрудниками полиции обнаружила, что из шкафа на кухне пропало 5 банок мясных консервов, а именно: одной банки «Свинина тушеная Знаток», стоимостью 100 рублей; одной банки «Шейка ветчинная по-Новгородски», стоимостью 100 рублей; одной банки «Ветчина лопаточная», стоимостью 100 рублей; одной банки «Свинина», стоимостью 100 рублей; одной банки «Ветчина домашняя», стоимостью 100 рублей. Также из шкафа в спальне было похищено четыре бутылки водки «Щедрый хутор» объёмом по 0,5 л. каждая, стоимостью 250 рублей за одну бутылку. Всего было похищено продуктов на общую сумму 1500 рублей. В помещении за кухней были разбросаны инструменты. Среди инструментов было похищено: газовые шланги, в количестве трех штук, длиной 1 м каждый, стоимостью 150 рублей 00 копеек за одну штуку, общей стоимостью 450 рублей 00 копеек; молотки, в количестве двух штук, стоимостью 280 рублей 00 копеек за одну штуку, общей стоимостью 560 рублей 00 копеек; монтировка с желтой ручкой, в количестве одной штуки, стоимостью 370 рублей 00 копеек; дверной замок, в количестве одной штуки, стоимостью 300 рублей 00 копеек; полотна для ножовки, в количестве трех штук, стоимостью 80 рублей 00 копеек за одну штуку, общей стоимостью 240 рублей 00 копеек; стамески с синими ручками марки «Зубр», в количестве двух штук, стоимостью 500 рублей 00 копеек за одну штуку, общей стоимостью 1000 рублей 00 копеек; стамески с синими ручками, в количестве трех штук, стоимостью 400 рублей 00 копеек за одну штуку, общей стоимостью 800 рублей 00 копеек; муфта для шланга, диаметром 5/8 дюйма, в количестве одной штуки, стоимостью 150 рублей 00 копеек; муфты для шланга, диаметром 3/4 дюйма, в количестве четырех штук, стоимостью 100 рублей 00 копеек за одну штуку, общей стоимостью 400 рублей 00 копеек; катушки с леской, в количестве двух штук, стоимостью 100 рублей 00 копеек за одну штуку, общей стоимостью 200 рублей 00 копеек; бутылка с керосином, объемом 0,5 л., в количестве одной штуки, стоимостью 100 рублей; бутылка розжига для древесного угля, объемом 0,5 л., в количестве одной штуки, стоимостью 100 рублей 00 копеек; упаковка с хомутами в количестве 12 шт., в количестве одной штуки, стоимостью 300 рублей 00 копеек; кабель белого цвета, длиной 30 м, стоимостью 400 рублей 00 копеек; кабель черного цвета, длиной 30 м, стоимостью 400 рублей 00 копеек; ящик с набором инструментов в корпусе красного цвета, стоимостью 2 500 рублей 00 копеек; удлинитель со шнуром черного цвета на обложке черного цвета, длиной 30 м, стоимостью 1 500 рублей 00 копеек; удлинитель со шнуром белого цвета на катушке синего цвета, длинной 50 м, стоимостью 3 500 рублей 00 копеек; бензопила марки «PIRAN CS-4518AVS» в корпусе оранжевого цвета, стоимостью 5 000 рублей 00 копеек; спортивная сумка черного цвета, которая материальной ценности для потерпевшей не представляет; мешок из материала ПВХ, который материальной ценности для потерпевшей не представляет, всего инструментов на общую сумму 18670 рублей 00 копеек. Всего материальный ущерб от кражи имущества и продуктов питания составил 20 170 рублей. Указала, что повреждения входных дверей оценивать не желает, поскольку для нее материальной стоимости они не представляют. Кто именно мог совершить кражу, сказать не может. (том 1 л.д. 18-19, 22-24);

Просит строго ФИО1 не наказывать. 

Из показаний свидетеля ФИО8 оглашенных в судебном заседании следует, что она проживает в 

<

адрес>. В этой же деревне есть 

<

адрес>, в которой живут в летний период дачники из 

<

адрес>. С ними свидетель знакома около 13 лет. По просьбе хозяйки дома Потерпевший №1 ФИО16, свидетель периодически присматривает за их участком в их отсутствие. ФИО15 уехала в Москву из 

<

адрес> в конце сентября 2020 года. После их отъезда свидетель через день подходила к дому Потерпевший №1, осматривала участок и дом. ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов свидетель подходила к калитке дома Ч-вых, через щель смотрела во двор. На снегу никаких следов не было. 

06 марта 2021 года около 08ч. 15мин. свидетель проходила мимо их дома, заглянула через щель калитки и заметила около дома следы обуви на снегу. У свидетеля были ключи от дома. ФИО8 прошла на участок, обошла дом, все было в порядке. Заглянула через окно на террасу дома и увидела разбросанные на полу тряпки, одежду. Свидетель открыла входную дверь дома ключом, зашла в дом, увидела на полу грязь, также увидела коробку от водки на снегу у дома, которой ранее там не было. Свидетель поняла, что из дома могли что-то украсть, обошла дом и увидела, что дверь, ведущая в хозпристройку дома, прикрыта, но не заперта. Также свидетель обратила внимание на ручку окна на кухне, которая была повернута. ФИО8 позвонила ФИО3 и сообщила о случившемся. Следы в снегу были вокруг дома и вели за дом в сторону полей. Кто мог зайти в дом Ч-вых, она не знает. (том 1 л.д. 25-26).

Из показаний свидетеля ФИО9 данных им в судебном заседании и на предварительном следствии, и оглашенных в судебном заседании следует, что он проживает по адресу 

<

адрес> вместе с женой ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и внучкой ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В настоящее время официально трудоустроен в ПСЧ-31, 

<

адрес>, водителем. У него есть сын ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С сыном в конфликтных отношениях не состоит, поддерживает добрые семейные отношения, неприязненных отношений с ним не имеет. Свидетелю на праве собственности с 2017 года принадлежит автомобиль ВАЗ 21074, государственный регистрационный знак 

<

***>, синего цвета, 2007 года выпуска. Свидетель периодически давал данный автомобиль в пользование сыну ФИО1, он всегда спрашивал у него разрешения, когда ему нужен был автомобиль. В марте 2021 года, не исключает, что это было ДД.ММ.ГГГГ, точнее сказать не может, его сын ФИО1 брал автомобиль, свидетель давал ему на это свое разрешение. В тот же день, не исключает, что это было ДД.ММ.ГГГГ, с ним связались сотрудники полиции, спросили разрешения на осмотр автомобиля и предложили поучаствовать в выемке вещей из автомобиля, на что ФИО9 дал свое согласие, однако, не понимал, какие вещи будут изымать из автомобиля. Позднее ему стало известно, что сын ФИО1 похитил имущество из дома ФИО3 (данная женщина ему не знакома). В тот день, по информации, которую сообщил сын ФИО1, они прибыли к магазину на 

<

адрес> в д. 

<

адрес>, где с согласия свидетеля был осмотрен автомобиль ВАЗ 21074. При открытии багажника автомобиля ФИО9 увидел, что в нем лежат вещи (инструменты), которые ему не принадлежат. Сын ФИО1 пояснил, что именно данные вещи он похитил из дома ФИО3 и в дальнейшем положил в багажник автомобиля ВАЗ 21074. ФИО9 не знал о том, что сын совершил кражу и о том что похищенное имущество находится в его (свидетеля) автомобиле. Сын ФИО1 ничего свидетелю об этом не рассказывал, сын не спрашивал разрешения на хранение имущества, добытого преступным путем, в автомобиле, такого разрешения ФИО9 не давал. При этом, ФИО1 добровольно выдал похищенное имущество, находившееся в автомобиле, сотрудникам полиции в присутствии свидетеля. (том 1 л.д. 27-30);

В ходе составления протокола осмотра места происшествия от 06 марта 2021 года с иллюстрационной таблицей к нему зафиксировано местоположение 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес> и обстановка места происшествия, обнаружены след подошвы обуви, следы ткани (перчатки), след орудия взлома (том 1 л.д. 9-13);

В ходе составления протокола выемки с иллюстрационной таблицей к нему от 10 марта 2021 года у подозреваемого ФИО1 изъято похищенное имущество: газовые шланги, в количестве трех штук, длиной 1 м каждый; молотки, в количестве двух штук; монтировка с желтой ручкой, в количестве одной штуки; дверной замок, в количестве одной штуки; полотна для ножовки, в количестве трех штук; стамески с синими ручками марки «Зубр», в количестве двух штук; стамески с синими ручками, в количестве трех штук; муфта для шланга, диаметром 5/8 дюйма, в количестве одной штуки; муфты для шланга, диаметром 3/4 дюйма, в количестве четырех штук; катушки с леской, в количестве двух штук; бутылка с керосином, объемом 0,5 л., в количестве одной штуки; бутылка розжига для древесного угля, объемом 0,5 л., в количестве одной штуки; упаковка с хомутами в количестве 12 шт., в количестве одной штуки; кабель белого цвета, длиной 30 м; кабель черного цвета, длиной 30 м; ящик с набором инструментов в корпусе красного цвета; удлинитель со шнуром черного цвета на обложке черного цвета, длиной 30 м; удлинитель со шнуром белого цвета на катушке синего цвета, длинной 50 м; бензопила марки «PIRAN CS-4518AVS» в корпусе оранжевого цвета; спортивная сумка черного цвета; мешок из материала ПВХ (том 1 л.д. 82-85);

В ходе составления протокола осмотра предметов с иллюстрационной таблицей к нему от 24 апреля 2021 года осмотрены газовые шланги, в количестве трех штук, длиной 1 м каждый; молотки, в количестве двух штук; монтировка с желтой ручкой, в количестве одной штуки; дверной замок, в количестве одной штуки; полотна для ножовки, в количестве трех штук; стамески с синими ручками марки «Зубр», в количестве двух штук; стамески с синими ручками, в количестве трех штук; муфта для шланга, диаметром 5/8 дюйма, в количестве одной штуки; муфты для шланга, диаметром 3/4 дюйма, в количестве четырех штук; катушки с леской, в количестве двух штук; бутылка с керосином, объемом 0,5 л., в количестве одной штуки; бутылка розжига для древесного угля, объемом 0,5 л., в количестве одной штуки; упаковка с хомутами в количестве 12 шт., в количестве одной штуки; кабель белого цвета, длиной 30 м; кабель черного цвета, длиной 30 м; ящик с набором инструментов в корпусе красного цвета; удлинитель со шнуром черного цвета на обложке черного цвета, длиной 30 м; удлинитель со шнуром белого цвета на катушке синего цвета, длиной 50 м; бензопила марки «PIRAN CS-4518AVS» в корпусе оранжевого цвета; спортивная сумка черного цвета; мешок из материала ПВХ, изъятые в ходе выемки от 10.03.2021 г. (том 1 л.д.86-97); 

Постановлением от 24 апреля 2021 года признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела: газовых шлангов, в количестве трех штук, длиной 1 м каждый; молотков, в количестве двух штук; монтировки с желтой ручкой, в количестве одной штуки; дверного замка, в количестве одной штуки; полотен для ножовки, в количестве трех штук; стамесок с синими ручками марки «Зубр», в количестве двух штук; стамесок с синими ручками, в количестве трех штук; муфты для шланга, диаметром 5/8 дюйма, в количестве одной штуки; муфт для шланга, диаметром 3/4 дюйма, в количестве четырех штук; катушек с леской, в количестве двух штук; бутылки с керосином, объемом 0,5 л., в количестве одной штуки; бутылки розжига для древесного угля, объемом 0,5 л., в количестве одной штуки; упаковки с хомутами в количестве 12 шт., в количестве одной штуки; кабеля белого цвета, длиной 30 м; кабеля черного цвета, длиной 30 м; ящика с набором инструментов в корпусе красного цвета; удлинителя со шнуром черного цвета на обложке черного цвета, длиной 30 м; удлинителя со шнуром белого цвета на катушке синего цвета, длиной 50 м; бензопилы марки «PIRAN CS-4518AVS» в корпусе оранжевого цвета; спортивной сумки черного цвета; мешка из материала ПВХ (том 1 л.д.98-99); 

Постановлением от 24 апреля 2021 года возвращены вещественные доказательства: газовых шлангов, в количестве трех штук, длиной 1 м каждый; молотков, в количестве двух штук; монтировки с желтой ручкой, в количестве одной штуки; дверного замка, в количестве одной штуки; полотен для ножовки, в количестве трех штук; стамесок с синими ручками марки «Зубр», в количестве двух штук; стамесок с синими ручками, в количестве трех штук; муфты для шланга, диаметром 5/8 дюйма, в количестве одной штуки; муфт для шланга, диаметром 3/4 дюйма, в количестве четырех штук; катушек с леской, в количестве двух штук; бутылки с керосином, объемом 0,5 л., в количестве одной штуки; бутылки розжига для древесного угля, объемом 0,5 л., в количестве одной штуки; упаковки с хомутами в количестве 12 шт., в количестве одной штуки; кабеля белого цвета, длиной 30 м; кабеля черного цвета, длиной 30 м; ящика с набором инструментов в корпусе красного цвета; удлинителя со шнуром черного цвета на обложке черного цвета, длиной 30 м; удлинителя со шнуром белого цвета на катушке синего цвета, длиной 50 м; бензопилы марки «PIRAN CS-4518AVS» в корпусе оранжевого цвета потерпевшей ФИО3 на ответственное хранение (том 1 л.д. 100-101);

В ходе составления протокола явки с повинной, данной 06 марта 2021 года ФИО1, он признался в том что похитил 4 бутылки водки и 4 банки тушенки. Указал, что все похищенное употребил, явку написал собственноручно, без-какого воздействия (том 1 л.д. 14); 

Оценив изложенные выше доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО1 по факту хищения имущества из жилого дома ФИО3 на общую сумму 20170 рублей 00 копеек установленной полностью. При этом указанные доказательства по делу, добыты с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства. 

Показания потерпевшей и свидетелей последовательны и непротиворечивы, сочетаются между собой, взаимно дополняют друг друга, и подтверждаются письменными доказательствами изложенными выше. 

Из представленных доказательств стороной обвинения следует исключить заявление ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ в органы полиции о хищении у нее имущества из жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, поскольку заявление в органы полиции не является доказательством, а является поводом и основанием для проведения проверки в соответствии с положениями уголовно-процессуального законодательства (т.1 л.д. 8). 

Действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, поскольку он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище.

При решении вопроса о виде и мере наказания суд учитывает характер совершенных преступлений, степень их общественной опасности, данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, имущественное положение подсудимого, влияние наказания на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 суд учитывает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, положительно характеризуется по месту жительства, состояние здоровья, возраст подсудимого, на иждивении ФИО1 находится малолетний ребенок, возмещение ущерба, мнение потерпевшей о мере наказания.

ФИО1 совершил умышленное преступление, направленное против собственности. По категории тяжести данное преступление относятся к категории тяжкого преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

Учитывая отсутствие у ФИО1 постоянных источников заработка и дохода, суд приходит к выводу о назначении ему наказания в виде лишения свободы.

Принимая во внимание требования ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, исходя из общих принципов назначения виновному справедливого наказания, с учетом мнения потерпевшей, суд считает возможным исправление и перевоспитание ФИО1 без изоляции от общества, назначив ему наказание без реального лишения свободы, применив ст.73 УК РФ, то есть условное осуждение.

Вместе с тем, учитывая соразмерность и достаточность основного вида наказания, смягчающие обстоятельства, отсутствие материальных и моральных претензий со стороны потерпевшей, суд считает нецелесообразным применять к подсудимому ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

В резолютивной части приговора не требуется указывать, что основное наказание назначается без того или иного вида дополнительного наказания, на основании п. 32 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 29 ноября 2016 г. № 55 «О судебном приговоре».

В соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ размер наказания не может превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч.3 ст.158 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступлений, поведением виновного, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, которые позволили бы при назначении наказания применить ст. 64 УК РФ, по делу не установлено.

Оснований для изменения категорий преступлений по делу не имеется.

С целью обеспечения исполнения приговора ранее избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении необходимо отменить по вступлении приговора в законную силу.

От процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг защитника по назначению в период предварительного следствия, в сумме 15550 рублей на основании ч.1 ст.132 УПК РФ ФИО1 следует освободить, поскольку он официально не трудоустроен, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, которая проживает с ним, мать ребенка лишена родительских прав.

На основании ст.81 УПК РФ вещественные доказательства:

- газовые шланги, в количестве трех штук, длиной 1 м каждый; молотки, в количестве двух штук; монтировку с желтой ручкой, в количестве одной штуки; дверной замок, в количестве одной штуки; полотна для ножовки, в количестве трех штук; стамески с синими ручками марки «Зубр», в количестве двух штук; стамески с синими ручками, в количестве трех штук; муфта для шланга, диаметром 5/8 дюйма, в количестве одной штуки; муфты для шланга, диаметром 3/4 дюйма, в количестве четырех штук; катушки с леской, в количестве двух штук; бутылка с керосином, объемом 0,5 л., в количестве одной штуки; бутылка розжига для древесного угля, объемом 0,5 л., в количестве одной штуки; упаковка с хомутами в количестве 12 шт., в количестве одной штуки; кабель белого цвета, длиной 30 м; кабель черного цвета, длиной 30 м; ящик с набором инструментов в корпусе красного цвета; удлинитель со шнуром черного цвета на обложке черного цвета, длиной 30 м; удлинитель со шнуром белого цвета на катушке синего цвета, длиной 50 м; бензопила марки «PIRAN CS-4518AVS» в корпусе оранжевого цвета – хранящиеся у потерпевшей ФИО3; спортивная сумка черного цвета; мешок из материала ПВХ, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ФИО10 МО МВД России «Ржевский» - по вступлении приговора в законную силу передать потерпевшей ФИО3, в силу ст.81 ч.3 п.4 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного, руководствуясь стст.304 и 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО7 ФИО17 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным, с испытательным сроком в 1 год. 

Возложить на условно осужденного ФИО1 обязанности: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, 

- периодически (один раз в два месяца) являться на регистрацию в органы уголовно-исполнительной инспекции в дни, установленные данным органом.

Вещественные доказательства: - газовые шланги, в количестве трех штук, длиной 1 м каждый; молотки, в количестве двух штук; монтировку с желтой ручкой, в количестве одной штуки; дверной замок, в количестве одной штуки; полотна для ножовки, в количестве трех штук; стамески с синими ручками марки «Зубр», в количестве двух штук; стамески с синими ручками, в количестве трех штук; муфта для шланга, диаметром 5/8 дюйма, в количестве одной штуки; муфты для шланга, диаметром 3/4 дюйма, в количестве четырех штук; катушки с леской, в количестве двух штук; бутылка с керосином, объемом 0,5 л., в количестве одной штуки; бутылка розжига для древесного угля, объемом 0,5 л., в количестве одной штуки; упаковка с хомутами в количестве 12 шт., в количестве одной штуки; кабель белого цвета, длиной 30 м; кабель черного цвета, длиной 30 м; ящик с набором инструментов в корпусе красного цвета; удлинитель со шнуром черного цвета на обложке черного цвета, длиной 30 м; удлинитель со шнуром белого цвета на катушке синего цвета, длиной 50 м; бензопила марки «PIRAN CS-4518AVS» в корпусе оранжевого цвета - переданы на ответственное хранение потерпевшей ФИО3; спортивная сумка черного цвета; мешок из материала ПВХ, передать по принадлежности потерпевшей ФИО3

Имеющиеся по делу процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета. 

Меру пресечения подписка о невыезде и надлежащем поведении ФИО1- отменить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Зубцовский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Л.Н.Титова

Дело №1-34/2021

УИД- 69RS0009-01-2021-000254-28